ATA

MONTE NEGRO/RO, 24 de novembro de 2022.

Ata nº 214

Localização:
Ata de reunião ordinária e plenária do Conselho Municipal de
Educação- CME, localizado na Rua Justino Luiz Ronconi, 2341,
centro, Monte Negro - RO.

Conselheiras presentes:
Romilda de Fátima Raymundo
Almeida:
Representante da Secretaria Municipal
de
Educação – SEMED

Jozeila Bergamo:
Representante da Secretaria Municipal
de Educação – SEMED

Giliane Bergamo:
Representante das Escolas Particulares

Eliana Pinheiro da Silva:
Representante do poder Executivo

Fabiana Regina Valério
Representantes dos Diretores

Rosilene Paiva dos Santos  Botelho
Suplente Representante da Secretaria
Municipal de Educação – SEMED

Data e horário:
Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de novembro de dois mil e vinte
dois (2022) reuniram através de reunião as conselheiras para
realização de uma reunião ordinária, a partir das (12) doze horas.

Pauta do dia:

Leitura do Memorando n° 610/SEMED/2022.
Leitura do Ofício nº 249/SEMED/2022.
Conclusão do Parecer nº 037 do regimento escolar da EMEF
Maria de Abreu Bianco.
Conclusão do Processo que normatiza a resolução nº 033.

Desenvolvimento:
A Presidente Romilda de Fátima Raymundo Almeida deu boas
vindas a todas as conselheiras e informou que esta retornando as
atividades. Após realizou a leitura do Memorando n°
610/SEMED/2022 que informa sobre a alteração do calendário
escolar devido às condições climáticas e reformas nas escolas da
rede municipal de ensino. De acordo com a alteração do calendário
as aulas acontecerão presencias e híbridas. Devido essa alteração
pela Secretaria Municipal de Educação houve-se a necessidade de
alterar a Resolução nº 026 para atender as aulas híbridas e
convalidá-las desde a alteração do calendário escolar pela
Secretaria de Educação. Leitura do Ofício Nº 249/SEMED/2022
solicitando sugestão de horário de funcionamento nas escolas da
Rede Municipal durante os jogos da Fifa 2022. Logo Após as
análises do memorando esse conselho iniciou a elaboração do
processo para normatizar e regulariza as atividades híbridas. Na
sequencia concluído o processo a Presidente deste conselho pede
para a relatora fazer a apresentação do mesmo sem nenhuma
objeção faz a chamada de votação, onde por unanimidade ficou
aprovada a resolução nº 033 que trata das atividades presenciais e
híbridas.
Concluiu-se também o processo do regimento escolar da EMEF
Maria de Abreu Bianco, onde, a Presidente Romilda passa a fala
para a relatora realizar a apresentação do documento em pauta.
Seguindo sem nenhuma objeção em relação ao processo lido fez a
chamada de votação, onde todas as conselheiras presentes
concordaram, aprovando assim a Resolução nº 034 onde aprovou
o regimento Escolar da EMEF Maria de Abreu Bianco. Observação:
a conselheira Ironete não estava presente no momento da
confecção das resoluções pois não estava presente na reunião,
mas no documento está a assinatura dela.

Conselheiras Ausentes:

Kátia de Lima Pinto:
Representante dos Conselhos Escolares

Ironete Aparecida Pereira Schmidt
Representante do Sindicato dos
Trabalhadores na Educação –
SINTERO.

Conselheiras Suplentes:

Rosilene Paiva dos Santos Botelho
Suplente Representante da Secretaria
Municipal de Educação – SEMED

Encerramento:
Nada mais a tratar, após a ata lida por mim Fabiana Regina Valério 2ª secretária e aprovada pelas demais
conselheiras, será assinada por todos os presentes.

1/3ID: 9A9C78, FABIANA REGINA VALERIO(24/11/2022 17:19:20) Palavras:574

Cód. Autenticidade: 17E6.5A19.8209.3014.7164 - https://athus.montenegro.ro.gov.br/verdocumentoA
T

H
U

S

 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 M

O
N

T
E

 N
E

G
R

O
  -

  R
O

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(6
):

 C
P

F
:5

25
.1

8*
.*

*6
-*

1
C

P
F

:7
19

.9
9*

.*
*2

-*
2

C
P

F
:6

92
.3

3*
.*

*2
-*

4
C

P
F

:5
09

.1
2*

.*
*2

-*
0

C
P

F
:3

86
.7

2*
.*

*2
-*

5
C

P
F

:8
00

.4
3*

.*
*2

-*
2

_______________________________
Giliane Bergamo
Representante das Escolas Particulares
.
_____________________________
Jozeila Bergamo:
Representante da Secretaria Municipal de
Educação – SEMED

_______________________________
Rosilene Paiva dos Santos Botelho
Suplente Representante da Secretaria
Municipal de Educação – SEMED

_______________________________
Fabiana Regina Valério
Representantes dos Diretores

_______________________________
Eliana Pinheiro da Silva:
Representante do poder Executivo

_________________________________
Romilda de Fátima Raymundo Almeida:
Representante da Secretaria Municipal de
Educação – SEMED

2/3ID: 9A9C78, FABIANA REGINA VALERIO(24/11/2022 17:19:20) Palavras:574

Cód. Autenticidade: 17E6.5A19.8209.3014.7164 - https://athus.montenegro.ro.gov.br/verdocumentoA
T

H
U

S

 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 M

O
N

T
E

 N
E

G
R

O
  -

  R
O

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(6
):

 C
P

F
:5

25
.1

8*
.*

*6
-*

1
C

P
F

:7
19

.9
9*

.*
*2

-*
2

C
P

F
:6

92
.3

3*
.*

*2
-*

4
C

P
F

:5
09

.1
2*

.*
*2

-*
0

C
P

F
:3

86
.7

2*
.*

*2
-*

5
C

P
F

:8
00

.4
3*

.*
*2

-*
2

3/3ID: 9A9C78, FABIANA REGINA VALERIO(24/11/2022 17:19:20) Palavras:574

Cód. Autenticidade: 17E6.5A19.8209.3014.7164 - https://athus.montenegro.ro.gov.br/verdocumentoA
T

H
U

S

 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 M

O
N

T
E

 N
E

G
R

O
  -

  R
O

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(6
):

 C
P

F
:5

25
.1

8*
.*

*6
-*

1
C

P
F

:7
19

.9
9*

.*
*2

-*
2

C
P

F
:6

92
.3

3*
.*

*2
-*

4
C

P
F

:5
09

.1
2*

.*
*2

-*
0

C
P

F
:3

86
.7

2*
.*

*2
-*

5
C

P
F

:8
00

.4
3*

.*
*2

-*
2

	ATA